

Erref. kodea: LAF-320-134

Izenburua: Egile ezezagunaren eliz hitzaldiak:

*Repleti sunt oumes.. Guziac bethiac izan ziren*

Менделеев етә  
Омича сайуеко

би предикү -  
Норнак ? Нәизкоак ?  
19. гиздекоак ?

Pentecoste

J. M. D.

Repleti sunt omnes Spiritu Sancto. quia beatus etiam  
vires Spiritu sancto.

Etiam reman Mendecato, erant nati da. Moise et Moysi  
legem et christum Judaei celebrantem ruten egna, rona batren  
berrogio et hamargarena, Israelgo populua Echiptotic atheraten  
geres, rona batren oraino berrogio et hamargarena. J. Christo  
phistur geres, mundu bat Jerusalem relant et Apostolue  
berpe diripuluetin J. Christo eman tolkan raudelant Spiritu  
Tiduaru quatian, aditua irau ren bet betan hais. borthute ba  
ten harrabota berale, et hia i harrasteco gisan. J. Christo ruiten  
orobat decora berian susco ruiti batren berale. Apostolue  
et diripuluen gaiman prausatren, quia ordian Spiritu sin  
duar beatus irau, et abiutu riren hante linguaia quetan  
muntatren. repleti sunt Spiritu sancto, et ceperunt loqui variis linguis.

Harra, q, egu hanti hantem que celebrantem dugem misteria  
misterio miragania, J. Christo reman igau beino lepen agidna,  
J. Christo qui merentia, et jincvaren quetrateo audidari  
gaidi berale equ araten dvenu. Aita etemala eman rangem ber  
Tenua, Tenia ber odalar et ber berias erosia quitan, ren othe  
ren eras gure talhamenduaru atihabatretrat, et gure rarisma  
ren oratretrat? Haru bat hani: Aitaru et sonearu gaim  
sortren ido veldu du Spiritu sancto qui eman ravin, ber  
Apostolue J. Christo agidna berale: eren agidna ruten garbelli  
seruti egurica notale lussat Spiritu sancto, munduaru ruidatrua.

Behar dugu hauru, g., mirre eta adoratatu. Jiuwaren auterunt,  
 eta behar dugu deubora berian jiuwa otharitu ber. Jipunitu  
 siudua bethe gitran, Apustolua eta J. Kristoren beste diripulua  
 berala. Jauria erin <sup>oiti</sup> preratu hoi. Mhartunskiago galdatu berat,  
 1.<sup>o</sup> D. Dalkhusagim lehoia arima baten raurina, Jipunitu siudua erre-  
 2.<sup>o</sup> D. rehetren duenean. Eta bigarrenenun rer seinala eracutu deca.  
 Keten Jipunitu siudua arima baten eracutitua erandla.  
 1.<sup>o</sup> D. Eragutere arima baten raurina. Jipunitu siudua eracutitu  
 duenian, i. Mhusteco orainu arima hartan Jipunitu siudua  
 egiten duena, asthi dugu Apustoluetan egin duenari behetria.  
 behien gainerat gaurti reman. Jauria erpantagaria i. Mhust-  
 ten ditugu Jipunitu siudua Apustolua gainerat gaurti beratan.  
 Hauri borthitz baten harrabatar adiaratandu behen heldu dila.  
 Jauriaren harrabatar seinala eren eracuterat heldu ranguten  
 Mhara J. Kristo ber. Hauria otharatu eta goretse munduaru  
 baten gaurti, eta riner hauria rerantzan heldu baten part,  
 ordu bereti berduratu riner raurina gaurti. Ebanjhiaren eras-  
 peon <sup>(s. l. gaurti)</sup> beretkin. Jipunitu siudua agertenda bigarrenenun Apus-  
 tolua gaurti sua iduri, hontan otharitu duena seinalatere  
 ithurapeu hontar. Ber ma. argitren, berutien eta garbitren  
 Da reri ere lotren baita eta hura. Jipunitua arabat heldu da  
 Apustolua argitrenat, sustatrenat eta garbitrenat, inperferio-  
 nenin gehiago hontar er iraiten gisan, lehenago berala. Jauria ber,  
 g., egiten shi du Jipunitu siudua. Hura eracutituen dutekta

argitren, sustatren, garbitren edo orolki ruidutren dila.  
 Ber riner Apustolua Jipunitu siudua hontar gaurti beru  
 lehoi? Gaurtiaren arduerac, epairerac, sathbergian eta arrantien  
 bauri strathiteuac. Egia erateco beru ruther salbatraica  
 hauria rer behier escola eraiten, Jiuwaren eracutitua egian  
 behier eracuten. Baurian haur riner Jagoi, eta erpantendu jiuware  
 nun orainu otharatu ber. eracuti frango rusteritau er baten-  
 ten deuri i. Mhusten. Haurer haurian er behetria eracutitua  
 tuac riner, beru berian straten i. Mhustin nahi jipunitu rela, haurer  
 argutres dudu ruten, hauri beretarenun salbatraica reruac  
 igaiterak ber. eragutere baturitarenun i. Mhustin beru i. Mhustin-  
 gaurti, eta beru beru gaurti gaurti. erprobratit riraculita-  
 tem et duntian cordis. Eta riner gutiago i. Mhustin eta i. Mhustin-  
 roci: hauriaren deuboran reri ruten salbatraica; galdetu rer  
 baturian i. Mhustin riner gero, reri baten eracutitua gaurti. Eta  
 ratur J. Kristo, dudari er i. Mhustin gisan, seguratu rirer  
 beru jipunitu, gaurti rander judue persegit heldu er.  
 Baurian, g., beru riner baturitua rurer Apustolua Jipunitu si-  
 dua gaurti et hauri ranguten. Jipunitu riner hauriaren er  
 berala Jipunitu siudua, rusteritua gaurti argitren, er-  
 licheruac egia eta egubide gaurti eracuti rirerituen. Deuri ber-  
 rian hauri i. Mhustin rurer beru, ordu arto beru gaurti ergar  
 lagundur hauri rurer i. Mhustin abal straten.  
 Mirre gaurti rela egitaki, g., i. Mhustin eta deditia, arrantien

errumet hethici, Ispiritu siidua exerebitu viduan, Jerusalem  
merat alde guriatari et horria reu mundu rari exocute egi-  
ari, haudecia, misteriois gadeena, erlibioneri siidua, a,  
pau rari guriu aditruu gura mundatur, ualio hethici  
linguaia etruiteu seculu i Mehan. Haeriteu raru mundatu  
tura gura, eta pau raru vatuu vertiu galder: uolc bada  
Galileaco gura hauri, eta behuer gura hernetan iran erdruu,  
uuntro raru vathet hauri gura linguaia? quomodo uer  
audiuimus unusquisque linguaam nostram in qua nati sumus.  
Hauri perduratu raru colper berata. J. Kristoru Changelia  
mundu gura, eru arte haudi tura Apostolu emaneta  
Apostolu obra miragarric hantatua, aditu eta i Mehan  
rumaru beria euathic hantatu raru, raru veri hauri.  
Bauri, g, etruiteu balharic fatitata eman Apostolu  
Ispiritu siidua. Tauri eta behu rituen orano behar raru  
siiduar, sustengatru munduari exocuteu maatru raru  
egia. Ispiritu siidua exerebitu aut rima eta Ispiritu siidua  
exerebitu viduan, rer diferentia Apostolueu? Lepuaga  
atheratruu raru etruiteu gura ilham eta i raru  
hethic, lurreu puthantia i Meharagarricu aut rinerat  
agertriar erdia zehigo tatta deu gathena. Libertate edo  
aria siidua batetru exocuteu raru, J. Kristoru Changelia  
haudiu raru hauri, Haeriteu vathet raru, eta hauri.  
raru raru veldruu raru raru gura. Womuda a hauri

egiteu hantatu percurionari, raru haudecia raru raru  
Ten Jenseu gatu raru: hauri gaudetes, quomodo digni  
habiti sunt pro nomine Jenu contumeliam pati. Ua-  
ruu raru hauri, Haeriteu eta hauri raru  
raru hauri erdruu; vere raru ar Mehan gathetru  
druu vere etru haudecia, vere odolaru gathetru  
druu exocuteu druu erlibionica, eta orano raru raru eta  
arano vera raru raru vere raru raru raru  
Ba, g, raru vera Ispiritu siidua gathetru raru  
Apostolu raru raru, J. Kristoru Changelia mundu  
erlibionica gura contra. Ispiritu siidua vera raru  
iran druu eta sustengatu. Apostolu vera viduan vere odola  
i hauri raru druu raru J. Kristoru eta J. Kristoru erlibi-  
onari bitruu raru raru raru.  
Eta, g, Ispiritu siidua erda gathetru balharic Apostolu  
eta vere raru Apostolu raru raru gathetru. Ispiritu  
siidua gathetru da orano Arina tura exerebitu raru du-  
tenu gathetru, eta obra vera raru raru raru raru  
druu, vere raru raru raru eta raru vera raru  
Argitru druu emanet hauri raru raru, adruu raru,  
gathetru eta raru raru. Haeriteu druu  
emanet raru raru eta gathetru raru raru  
raru raru. Haeriteu raru raru raru raru.  
Ispiritu siidua exocuteu

Du amari mundu truntaco gauzen ex deustasuna, inerspe-  
 ra arastou diosca outasun iragancurnas be h |ierico outasun  
 rex bathharni <sup>estecatz</sup> ~~eracusteco~~ et be h |ien bathharni be h |atren  
 Salomon erregia extunni gepiagoruen gisa trontaco rultur-  
 riaz, munduco abenastasun eta erresuma gurien bairu, rultur-  
 rian causitren rituelacatz girouaren rasona euidacateta-  
 nac oro. Rulturria horree eracusten rizen ex deusca deus be-  
 here truntaco gurien eta balia duen gauza be h |harna dela jiuca-  
 areu maithatua eta rertutaria: vanitas vanitatum et omnia  
 vanitas preter amare Deum. Hoi eta be h |raustendacun  
 Irpirtu rindua ralatren daicunian begia eta ohar aron  
 tou gaituenan munduco ohar, putasun eta atzeginen fluxu-  
 Meris, roni laster badaharin, roni guti aretuen dancuten bitaba,  
 eta horrekin oraino ematen dancunian gurtaco gai deusca  
 rionaren gutusia.  
 Adinueduco dohainaren bider, Irpirtu rindua eracusten  
 Diar <sup>hi</sup> amari J. Krutoren erlichioneco egia be h |arden  
 hedadunak Min hautatu duen estatuan be h |atren diren egia-  
 bidia be h |etren.  
 Salhitatero dohaina naturaler garagoco <sup>argi</sup> bat ~~eta~~ roni  
 nareu bider Irpirtu rindua eracusten baita amari lurren  
 gauzer rer gisetan be h |arden bahatu, jiuca gauza her  
 egitan irau dituen chedetie ex aldaratren, errau nahi da  
 hetaz bahatren jiuca oharateta eta here salbamendua  
 egitea giron

Coucilurco dohainaren bider, eragut arastou eta hauta arastou  
 daicu Irpirtu rindua gure arthen chederat be h |eco rionan  
 eta seguraz, gairhia ougiantat partretie be h |eratur, bulacodo  
 balac caruan rer egia be h |ardugun eracustiteta egia be h |u-  
 tea hala ex deustie be h |eratu lagundua. Adinuedua argitur  
 eracuti ouduan rer egia be h |ardugun, Irpirtu rindua parcastu  
 Du gure be h |ardata, eui be h |arditugun pratican eracustren, emau  
 gure amari iudareco, de rionoreco, eta jiuca areu be h |eratur  
 nerco dohainac. Fidamerco dohainac gure naturaler garago  
 besala eractren gite, salbamenduari traba eui de rithetuen gu  
 gauri ununtren, eui gu bathhan funditren, gure etan eta ten-  
 tancudu gurien garhatren, gure burren be h |er beribat be h |-  
 chatren gairthie be h |eratur, ougiam egitecokat, eta rionu  
 erresunaren korrela irabatecokat. Irpirtu rindua oraino do-  
 hastoz ex gite utiten, nahi gabia be h |er rancunian sobera tes-  
 teretan eractren.  
 Deburianerco dohainac erlichioneco pratican be h |etia eracten  
 eta goro canu arastou daroen: jiuca areu eta heru lagunoren alde-  
 raco egubidia be h |er arastou daicu, jiuca areu alderacua jiuca  
 maithatur, eta errespetatu Aita gisa; heru lagunaren alderac  
 pura maithatur eta gure abal gurian rithoritur. Jiuca areu be-  
 durerco dohainac jiuca areu dancutaretie gibelatren gite, eta ger-  
 thatren abal rancun gaitretan rancunatret par arastendacun  
 be h |etaria. Be h |er heru orbat rithatren gaitu gurtutia

bathhannihil arar desatketener casuni egegetu, o pedtkeo  
 guria gairueta gorpntueta eta arima bethucate gal detrahterena  
 Gurion beuanu Irpirtu siudua bere egegetu egegetu  
 badu arima batian, siudukendu arima hura. Er crailthi  
 exariz hura batthau bertnanar ex juuwaren aditthi eta  
 renuo preum egegetu duen gnasia, baman oraino Mhondus  
 eta mntsi arari gnariarw estathau beuan gellitren rancit.  
 sin defauter edo perferuue escasar. Fambat eduge gure  
 faidu gairueta. Estiuueta amudior bethuc gria gure  
 beuantrat, ex dem Mrenen oridati gabiltira ardura, sentuon  
 etogin em desatketener bilthariaz lehia dugu; uniberaz gau  
 exrectasumic hancien dugu, sa thabre eta rannu treu be  
 rebala, beha aden rebet egin rancunian Irpirtu siudua  
 gairueta faidu haritari garbitredu arima, sua hui.  
 dia bere rithuicari lesala, eta bere gorpntueta esticatu  
 reu etthartredu renuar bethaterat creatura utria.  
 Puitasuna, lealtasuna, uircentia, estitasuna, uuitasuna,  
 parantia, modesta garbitasuna, hura hitz bates dio J. D.  
 Paulor, Irpirtu siudua obratreduena arima batian, eta  
 bere aldeti obratreduena arima deubora berian Irpirtu  
 siuduarthi. Pa, g, deus omi egegetu badugu, Irpirtu  
 siuduar esther egegetu dugu. Irpirtu siudua harten eta  
 atthabatredu gure batthau gure salhanciduo egegetu  
 preuatu. Irpirtu siudua etthartredu hantrethi

arima siudu mundu gauru utterat, ber beuan etthi egegetu  
 rat, Mhuratru goguti besatkerat eta Mhaturthi juuwaren  
 subitaterat. Ocho, g, loquu gria hantau Irpirtu siudua  
 ren egegetu iratco ruiona; hura bertnanar ura hantau senaha  
 Irpirtu siudua gure bethaterat casatren thi de rumu  
 duon Irpirtu, munduaren Irpirtu gauru utterat utterat  
 ten dancu, caritateri bertchianer bida baturatredita fededun  
 bethaterat. Mhar siudu bat juuwaren rebitruco gure batthau  
 ten arastendi. sciale haritari egegetu deagun beran Irpirtu  
 siudua gurethi dugu.  
 Juuwaren Irpirtu eta munduaren Irpirtu agarren etia dia;  
 contraw legia eta erumpenat ditate, ex ditate beran betthi at  
 thi betan; ex da bettereni: behan da bet edo betria utri; bati edo  
 betthi gauru.  
 Herda, g, munduaren Irpirtu? Ungulna, ber beuan en estima,  
 betthi gauru <sup>gauru</sup> altitatu naria, <sup>en ossa</sup> outasun gura, ex mortificatu naria,  
 preucentriari apalar ipes egegetu, hura red de munduaren Irpirtu  
 eta ren gal arastendu mundua. Munduaren Irpirtu hantau  
 deua ex du betthi gauru altitatu beran bilthate, ex du beuan  
 estiuu eta phares betthi amuten, deua ex du arthi caritru, nati  
 du utthau ex deua; balubadu ber batthau rebet ou ido ederni  
 la Mhet du haren comparat agestia, laudatu iratco. Enatia  
<sup>nihan</sup> ~~siuduar~~ Mhauri; beuagetau renenex ex du casuni, legetau  
 siuduar hantre dita. cur ditthredu fedean uttharini,



elchianew egien cutha altkateramocau erolat.  
 Pertelawae bastera juicwarae Crispiritua. Derawan asma  
 baten sendimudua. Erdu hama unittasunna eta su-  
 mironero sendimudua bawen. Giruwa estumay eta bestie  
 aporcer esdu casuri, ihes egiteu dute; baluibadu berona  
 rebelit aini eta ederri, haren cauporet agenterri plaran,  
 abalar gordetirat egiteu de; lauitasunni haidiena be-  
 dakharke gaura guritan; erdabila nihar antriudunetzi  
 Woranda burragies jaratretu, eta egien cutha altkate-  
 retu; oroffi unittetua da legari, eta elchianew egien du-  
 dari uran gabe nistertenditu. Holawar riru Apostolum  
 sendimudua Crispiritu sindua ererebita rutenin. Mespre-  
 riri bairen struten mundua oharcentrat; loria ruten  
 unittetua iraitis; etrabiltkau baten leheulirio plaran  
 addati, cantorat munduan ritat hoco suspeni haidie.  
 mantat rauraten bere burua, tanquam purgamentu  
 pupis mundi; eta bere zulas eta urbat; guritan et ruten  
 juicwarae churaria bairi zozuan.  
 Munduaren irpirituar hartua denac, autasun biltzin  
 bere ametin eta lauis haidiena. Autasunetan erartrendu  
 bere ramina eta erdaua dutatretat fortuna saguntren  
 etruene besterri; erumera haren begutan dosacabedie.  
 Haren urter oraino aberatari unan rari oharatua iraiti  
 eta uniprenatia iraitia pobreci.

Bauran juicwarae Crispiritua berte gias eracustendauaba lurren  
 autasunet zuzatren. Crispiritu sindu hancu eracustendauu erumera  
 diela dotatun, ruru erlamua haidia bethuntat baitago, eta berri-  
 aberatrac dotabe, ruru erumera raturu traba bastera abera-  
 tanua. Hura raturu erumetasuna mantatretat eta abera-  
 tanuan casuri er egiterat et haturu gaturu. Crispiritu sindua  
 ruru egiteu biltzatu rurenin, sendimudu beretan aut haturu  
 ruru. Apustoluan eta berte diripulua. Crispiritu gauratretu  
 gurin utri auduan, berteu eraiten rutenas bisi ruru, eta erumera  
 iragan ruten ber bisi gurin. Leheulirio guritatu erolat etru-  
 ten deus bereri, rutenas raturu raturu baha gurin arkan  
 pharitetu, behareren eralera. hain beralki. baturu ruru Crispiritu  
 sinduan. Mia ditragun gur cunittetua et haturu sendimudu  
 berac ditragun autasunen alderat; esdu juicwarae galdeuten autasun  
 unittetua biltzatu gurten eralki; bauran bererri biltzatu baturu  
 unittetua behar gur begitatu, erumetasunac eta aberatunua  
 bardi cam egiteu gisan. Berac erumera bagar nola gasaitendun  
 gur er utihana? Paritalki. ethe! Aberato bagar, gur autasunen  
 nola biltzatu gur? Gurat rura dugua, behareren raturu raturu  
 ethe danga? Gurin utitrat et haturu ethe gur juicwarae hauri  
 galdeuten balu? eta rebelit galte beldu ramunin. Co ethe dotragu  
 juicwarae raturu erutren? Hala beada, Crispiritu sindua gur haturu dugu.  
 3: Munduaren irpirituar hartua denac erdu nahi unittetua,  
 biltzatu cantorat guritaki biltzatu, penitentian eta haturu ruru  
 ihes egiteu

Der arthia duc heri wakianara gurin aretaco! Der autia plara  
rusto gurin heri berran emantico! atabas <sup>arthia</sup> gurin dabilca hera  
gia, heri zaidura trarrer jarantiar esdu casuni. Aisim andritia  
dabilca vetthi. Cricostan naudieer balcidu iranic er, curru de  
penitencia egitia guporatu batraiv!

Jiuwaru Irpintu sindua den arimo bertreer egitechi  
du. Jaidura gachitosa erditu batkhami rapaten. bavian oramo  
bridatu ditu jaiduratan berran eta rurenerad. u. Mho egite  
dio heri berran; sentona mortificatenditu, penitencia  
egitia, eta jiuwaru egari. Mhantian Mhorratua rante du  
heri bebbhatua, hanclo erentareo.

Mhuni dugu, Irpintu sindua eramo rante iden  
durduratu gabe gur egitecu persecusione gurin contra, me  
hatchun. Mhumenten, eta heritreni batgarnien contra.  
Judar berar jarantian gaitu trarran ererabuteo rarrina  
dugunian. munduaren cunra hales orduan alferetandira  
Jiuwaru legetia gur reibar arartico; munduaren jupamundia  
eranes eta persecusiones garagu erantren git Irpintu  
sindua; ohidra gachitosa gur bebbhaten; gairthi egi  
tetic gibelatenditugu gur moncan; or garu alpalge her  
Mhutanen gurathi praticatias, bertthutear merpreione  
Mhni ducant o diren antrinian, eta beris erlichuwaru  
alde jathiar erdugu faltatren. atactua dela i Mhutanen du  
gurin.

Orandugu oramo Irpintu sindua batentren eta elgari josten  
Besale ditula fedidueni bitratu. amodio bertthi batu bide  
Amstobuen deuburaw geritthien Irpintu sindua amodia heri  
haidia eta Mhantua, un er batratu bitrat bat eta arimo bat berran  
egite. Harka herar are rertari eragut derathegu Irpintu sindua  
gu batthun dugula, turco lagunarekin batthian bii bagar, batthian  
batthian etoic naudieerkin berethi, apruntua parantthi jarante  
beditugu, gur etoic batthatren badugu eta gairthi egiler ong egite.  
Athun derathegu, bertthuta naute, eta obra naute galdeitenduela  
Irpintu sindua gur gairi, gur arimtan her egitecu, bavian, g  
hantua behar diren laguntra emanen, eta oramo bide hantua rarrin  
naudierat gur bidaltren. Hala bii.

J. M. F.

Vidi turbam magnam quam di numerare nemo  
 poterat: ex omnibus gentibus;... stantes autem circum sin-  
 campum agui; amicti stolis albis et palmas in manibus  
 eorum. - Huius iram dubito hanc: bat, enim Mhanda ditatken  
 berin handia; marou gunitarie bildua; bildotarem auctri-  
 man sagorita, et orbota heri adar batruu escutan saucatelarie.  
 Huius insinuer gar, g., hethen akal sindutatum erat? Gaura bat  
 da, harko, sequa Jimoa nahi ducta qu sindu iraitia, qu sin-  
 dutki viritria, eto nahi ductaote qu sindu iraitia, emanten dars-  
 cula behar ditugum graria guria sindu iraitico. Eren fedea  
 eranten derauca eto sindutku behar dugu ex desa Regula deuser  
 graria gabitarie et Jimoa ex darokula rianatren equ ex desa.  
 Reguini deuser. Sequatua gar berar Jimoan aldetu in Mhau  
 ditugula behar deu berintat graria sindu iraitico, sindutku virit-  
 rico, enim ditatkeno mara beideratki bertuar sta ougi eto sindu  
 regi baita harko. Bada orai, g., mara esuca da gura sindutatum,  
 guparouren esuca, eto qu sindutatum berin ougi, qu rarisua.  
 Huius sindutario eto habetki harko sequatua iraitico, regi re-  
 raru cu ararainuudua: ex vagum sindu iraiten akal,  
 enim bertu noi, sindu enim iram akal hai; jen litatke edo garhau-  
 tu behar ditugum trabetarie, edo bertu behar ditugum equ lide-  
 tarii. Bada sustingatru dub et dugula enim garharko trabaru  
 eto enim hetharco equibideric. Et fugatrat ex dantret Mhau  
 sindum exemplur bertren. Sindum camtu iram ditatke qu

ditugum traba berar, handiaguar em batrustan, eta berar es  
Dugu bethetico, sindu, sindu bilhacatrustat, bethetico utika  
diturteu spino equilide gaitragoni, berar, berar berar oigi sindu  
iran gaitarke.

Erin trabe gaiturte, g., gibelatren akal, guntatez, sindu iraitte  
Traba nona do gun baithacua dira, do caupoti raircu fiteu.  
Gun baithacua, sue dia gun flatheria handia, gun jaidura gab-  
toae, gun ahidura tranae, equ diturtegun bethetico, eta jui-  
tentiar orai boratu behar dituguna. Hara, dugu muntuar  
erranen, nona sindu bilhacatrusta utitrua ex gaitrua, do sindu  
bethetico anas gaitre egiteu duena. Nola salba, dugu erranen  
oraino? zera irabateatrat behar da bortha equ bethi ber-  
burari, behar ber burari contra guducau har, behar dira  
raptatu ber jaidurari errotuena, maitea, behar raio equ  
utika jaiuena lauzagatu diturari; Dorphegi den gama bal-  
da har; jaiuena gabe iran behar litate, har galdua es den  
naturalera lea utika behar litate. Estacuru har, nola, g.,  
ihardete? estacuru har nola creata, ardi lurrat? Sindu em  
pluar. Erraten dugu flavae gauda, jaiuena borthetruen  
contra guducau behar dugula, sindu bilhacatrua. Baiman bejua  
gaitrua uti iraitte sindu etruela gu berar oigi flavae, eta  
jaiuena gu berar bethetico. Pa regu, g., gu berar flavae riru,  
jaiuena traru gu berar bethetico riru, eta zera berar flatheria  
eta berar jaiuena bethetico iran dia sindu bilhacatrua, eta zera

baitru gaitrua, maithuini berar jaiuena, hara chubendu  
iran dute, jaiuena ber bethi rebuteatrat Maithuini. Hara  
J. Madelena, maithuini jaiuena traba rera, estecatu ber Tal-  
baitru leari ber bethetico subartatu gaitrua. Hara J. D.  
Paulo, lechubirari harari borthetrua sentata rera J. Maithuini  
contra eta hara diripulu contra, eta zera hara borthetru hara alda  
tu, rera Maithuini <sup>handi</sup> (sindupurat gun erlikione sinduaren sustengatrua.  
Hoi da, g., gu em equ deratregua eta equ behar duguna, sindu  
bilhacatrua. Hara gar, arduan humilia gaitrua jaiuena aubri-  
nean, jaiuena vaditrua, arduan contra equ deratregua, hara es  
diru tani urruidur, eta bethetico behar ditugunetarot et sub araris.

Dorphe da, dugu erranen, maithuini jaidura gaitrua jaiuena.  
Baiman erotte raitu orobat Dorphe iran sindu? Eta arduan rertan  
er gaurate equ berar equ iran dutea, non poteris quid est  
et iste? Arduan hortar rera J. Agustini bethetico ber burari  
contra guducau, senditrua rera gaurte rera gaitre den utika  
egiteu munduari, eta mundu plasere, <sup>ber</sup> creaturentateis estecandem  
urruatrua, creaturem auctuati ber bethetico bethetico, baiman terta  
maithuini, riru ber burari, bethi maithuini, nola nola trabe  
gaitrua iran ditrua, eta helde iran dia ber burum sindutrat  
gaitrua, raptatu jaiuena? rertan errote equ bethi maithuini  
er otte doha em oras, berar oras rahan beruhat? non poteris  
quid est iste.

Er dugu berar, g., erran gaitrua, caupotrat em ana raircu

serius doctusque, perfectus eto sindua ririla, que egitum es duguna  
 egitum abal rutila. Othutu dugu gisa hortau pratica quierakula  
 bertutia, sindu bagie, eruchthigo; bainan es othe gan sindu  
 vilhauatu nahi? eto nil behareo gaurau, es balubagan sindu, ser  
 irau gan egu bates! Damnatuetari. Eren es do bertutem: be  
 her dugu edo betti erreguatu sinductui rernau, do betti  
 sofitu damnatuetui spernar.

Bainan jenu raris uolunt gogarat, sindua es dute egu mi  
 berubiat betthatu, em betthatu mulerat eto hauditatum  
 iritru uat, eto erematen derant rernau rubeis sar ahat iritru  
 erperantia.

Egia da, g., sindum artian gchime begrate irau duteba battuico  
 uurentia; ihu egu irau duteba betthatu eto betthatuam oxi  
 onci. herisari beino gchiago, eto munduo outasuntat, o hore  
 autat eto phasentat et duteba irau uerpreuori bainu Bainu  
 roubat heim artian orai qui berubiat betthatu egu rutenat,  
 pententiar bonatu irau ditute gero, heim uerthamandu arditu  
 irandute, irau dute grioris estatuat, eto hore dute sindu egu  
 Betthatu hethi rerna, pententiar idethi, rabaldu irau dute, eto  
 hore g., qui es uer uider giren orai raru ueruat hethu ahal.  
 Roubat nahi betthatu egu irau em egundano, hore ditragu  
 pententiar, bainan egasco pententia bates, eto hore artian ueruaru  
 gnariar es estatuat egu. arasio gathu pententia bates, eto rerna  
 sindu uerari irau gerd.

Errau dnt gchiago: sindum exemplum irautem derant irauio,  
 tentamendues, ocauuee, estatu laupete Mhan dikar heta  
 trebau salbamendustat, hel arario gathutela sindu ueruar  
 nahi dugulani, sindu bilhaco arario gathutela nahi dugulani  
 Ba nahi badira tentamendua sindu ueruar ueruar ueruar  
 tustena; bainan roni dira tentamendu hore, eror aratio gathu  
 tustena betthatu, em gathu dituguni salba aratio  
 ueruar es gathu contrat. Sindua irau dira tentamendu g  
 beada, eto g. beino gchiago gango aldis, etoia gathu irau raitu  
 ueruar ueruar, bainan hore gathu guroau hore  
 hore, irau ditute erematen: othutia eto uer ueruar alderau eto  
 tasuna, hore ueruar ueruar g., eto gathu atterau g  
 qui tentamenduar, eto gathu hore sindu bilhaco arario gathu

Ocau gathu eto gathu ueruar ueruar gathu. errandug  
 orolat; bainan ocau gathu eto ueruar hore qui ueruar othe  
 ditugu, eto ihu egitum ahal othe ditugu? Hore balubada ruten  
 egu ocau ueruar, ruten gathu ocau ueruar? Eren es do  
 erubentres Cairic es dcha em ueruar ueruar sindua ruten  
 ocau gathu (es irau ueruar arasio gathu) ueruar ueruar  
 hore ueruar ueruar; ematen ueruar ihesari, eto atramandandem, eto  
 qui ueruar dugula salbat ueruar ueruar gathu ueruar, eto  
 bates ueruar, hore ueruar ueruar! Er eugania, g.?  
 ruten ueruar es dcha es do ueruar sindu egu irau, es dcha  
 sindu irau ueruar hore gathu, hore ueruar, eto ditragu

gun lumen lausenga, engana; behar dugu ihes egim orationem  
 et in balubadugu ihes egim ahal, behar dugu orationem tunc;  
 egim desagu othutu givari arduan, gaidem abramia gun lumen  
 alderat arduan, et in generatio. Baian 2er, g, iudua, oratione.  
 gachtoctan unumtreo, juen badia unumtreo irigamutaret, quos  
 givela letitudo hobetti gattren hai gattren etita baten, penna  
 tran baten ut terat! In desagu berat eren ~~et~~ gchiago ex garta iudu  
 iraten ahal, eren desagu hobetti ex garta nahi iudu iran. Ba.  
 northi, gausa bat da guti eretiba iudu iratia munduo iriscun  
 erdian, plasereu charnei paratia, eren pteu unumtreo ostentia  
 Baian iudu et otho dute ubho egim lumen plare gachto givari  
 iudu et otho <sup>dia</sup> eren pteu unumtreo gargo althatu, g iram ererian  
 erant kurian et otho detute ruti canne egim gabe, givari ba  
 Mhari behatre, givari bekharia leial egitico?

Ah! g, vertre givari oratio gasan behar iran detute iudu,  
 quicquid veritatis audia gattren aut thutu irandian. Pterim pteratua  
 giram trufei et surprisii bekharia. Baian oratio. dia apat alia  
 behar riturten parata rigordac, presundezia, vudua, thorum etia,  
 et veritatis, sancti ludibria et verba experti.

Guri aldei oratio serice et dancu exhibiciona birian sacrificia  
 galditeu, et de lauto, nahi gatti bekharia, pterentatua odalerano  
 et dancu berat eraten para desagu veritatis nani gati, vana ba  
 bekharia gun paronem rapha detragu, et ut detragu mundua  
 outasun et a plarendaw detragu gutina. Ba otho dugu giva

hartan dretchori erenguatreco, ex garta iudu bekharia ahal,  
 edo northi dorphe rancula iudu bekharia, Mhari iudua givari  
 ta raistena iudu bekharia, et guri bein aliam raia guti  
 rancu hartan galdem.

Erraten duc astreian iran dula iudu gun etatu berian  
 et gun egiteu beretia. Iran dia iudua aberestamian, et  
 unumtreo, iudua tramareu givari, haru adu lumen,  
 et aliam tamian et aphal tamian, iudua ex cantre, et  
 bekharia tamian, pteu munduo etatu et a iudua givari.  
 berat erda et da iudu tamian pteu unumtreo etatun.

Proba berat iudu bekharia etatu iudua givari? iudua  
 bekharia biria iran dula berat biria: aberat et a givari althia.

Tuar iran dula iudua, berat outasun bekharia iran dia jobere  
 coguntreco, et berat carguo bekharia, duc dula unumtreo  
 et givari berat aspiceu lancia arateu. Nono aberat et a car  
 givari iudua eren pteu egim behar dugu. Erunt iratu  
 dula iudua, iudu bekharia dia paratia hartan, berat et a et  
 nahi gabe givari erdian givari unumtreo givari. Et nono, gun  
 er, eruntreco, egim behar dugu. J. Mhari bekharia erantada  
 poteria erantada dula detute berat bekharia unumtreo  
 beati paupere spiritus givari (jese Deum videbunt) pterentatua  
 regnum celorum. Gun et a berat rapha detragu paratia et  
 iran gun iudu.

Erantada rancu, g, iudua rancu, et unumtreo biria iran dula iudua.

8  
Ikkuni inon dia gusuar siidu bilhacata diuvas emarte trar  
sta biristenehku, saala nola emartear gusuar trar sta de bakhobhin.  
Tuchar emartear, ex veras emungu eta sustenga etasthetela el  
garehku siidu bilhaca. Elgani caustem ditutken tutur eta ma  
teuac nel aras. nitarkite siidutasumerat caritacia eta parantia  
elganen alderak usin nahiden praticatus. Arthunor gaitig, inon dia  
siidua ofirio gunitan, harmadetan, laborantcan, art rainguan, nau  
siguan, sehiguan, caupanan eta hinetan. Eta siidu trar nola  
egiu dute, siidu bilhacateu, reman irabastec. Gue eguan orde  
egite duguna, bertre deure; ex ditute utri thastaro beren ofirio  
sta beren sanad; banan egu inon dute gincuarntal eta reman  
gue remundarentat eta lurren ouaren gata egite duguna.

En ditugu veras, g., gaura handia egu behar siidu irastec, asti  
raun bekhhatute bejnatia eta ongiam praticatus; declina a malo  
et fac bonum, eta hain beren egu desatuegu. Eta rei, parantia eta  
aruegu egilea, ex durula ren mikia bidatren abalco, parantia  
eta aruegu beren egitec ex utitico. Lohia, ex ditute, ren irjui  
tute et bitotretu ununtren abalco, gogata eta desinunde abal gegan  
ber, ex durula galtren abal shidua trar eta ituni hura, ex durula  
utitico abal etite hura, premea hura. Hordia etrella egitec abal  
ontaturak juan gabe, do iraric caupacidan gabe! Bertre ar jabetu  
rareu, ex durula bekhhatore utitico abal eta bitotretu abal berca?  
Bekhhatore, nola nahina inon riter, barinatitke ite egitec  
bekhhatute, bejnatren bekhhatute, ren mundu trantaron

9  
galdeiten duela hui ikhusten barun, 'rentan bada ex bejra  
gisa veran bekhhatute, siidu irastec, reman mueritico?

Ter behar da araino siidu irastec? ongiam praticatus. Ja banun  
erren nahi bait. gincuar reman unde eta Elisana bejratu,  
eta gincuar bekhhatute jarrait. Siinua edanun reman  
mueritico egitec; beren bekhhatute ditu hautetren siidu bilhaca  
arari eta ex beren mueritico; edo hobeti obratu inon dute mueritico.  
ri handia erde da, bekhhatute emutico praticatus eta beren  
leiri siidua reman mueritico.

Beth ditugu bekhhatute gincuar egitec eta hui iram da mueritico  
bat siidutren gaituna, dio J. Crivostan, - virtute curam habeas  
et mueritico praticatus. Gue abarino alderen badugu mueritico  
mueritico, esua rebaltren badugu jobren, amuna emartec, esu  
itartua ren bah seidatu inon ditugu. sicam manum savast.  
Mundutren libertinunde parantat, eta conpamio tr arintarat  
juan orde, baliubagohari g. Kristoren ikhustat Elion, eta haren  
membro sofitren ditutren, mangu bati chubandu berala dugu  
claudicanti pede mueluntaten restituit. Garlutanna eta un  
derta culpa ditutren re bejnatren. bejra alderaten baditugu,  
itun bah <sup>berala</sup> argite inon dugu: cecum te illuminasti. Cautu arina,  
cautu trar cautu orde, elhe deshaustan erren orde, baliatren  
bagau gincuar mueritico, gincuar laudatrec, hontu mueritico,  
mueritico bah berala mueritico arari inon dugu. Hura, dio beris  
dote siidua, gincuar galdeiten daicun mueritico; obra anata  
bekhhatute

Siudu irau z taktu heras, uari bere estatua, bere ofiriu eta  
 bere lanar utri gabe. Gu Caithan da Jimcoan erresuma; gu  
 uerian da, erdugu belha fuateru urru. Gaurazuritan  
 bethe diragun Jimuara ualia, eta sinductari irau gare  
 Siudue Naurra gar oro; otthaiti diragun bere inuitatua  
 garian ardietero, otthaiti diragun bere itri uari gar fatruia. Gu  
 estatua berian biri irau dirua har diragun uudetabat, eta bide  
 hortar uelhuo gare bere audate reueo egitua dshatruat.

J. M. J.



Vidi turbam magnam, quam numerare nemo  
paterat, ex omnibus gentibus et tribubus, stantes ante thro-  
num et in conspectu Agni; amicti stolis albis et palud in  
manibus eorum. - Ikhuu irau dut oste haudi, bat, Khonda  
etritakema, varione gurietari bildua; bildotaren aurtimian  
ragorui; churis jauntia rivan eta arbola ada here batruce  
baraucateu eruetau.

Hauru raucu, q, irjuntum eta bithotren aurtimie altbat-  
ria, dotratum egotrarat, J. D. Joanic berala ikhusteco  
eta, nirenteco heiu larua. Larion bererat hethreo guteriai  
partureu gatu horula. Hei eta berada Elia bilhatra duua,  
heldu deu igandeco phesta ederraru lides. Er ditu nati bathhar-  
ri oharatu haumberte sindu betau, bereritti edo bederaca  
exditrakema ohora, bainan nati gatu orano ikharru gu-  
burua sindutrerat; rema idethis gur begiu aurtimian,  
bilhatren du garhatra eta eretatia gur magistana yinco-  
ren kerbetruan, eta hoitacostat erantem doraircu adu gurie-  
tau sindua, etatu eta condicione gurietaco sindua; ebe-  
rats iratu direu sindua, erume iratu direu sindua; ka har-  
rac batru, gartac bertre batru, tite bates iratu direu  
gu orai garena eta beru exempluar eracurten daucutena  
caupremi arastem daucutena, ougi; gu ere irau gartakela heu  
orai direuac. Teru berar gibetureu gatu ulthaitetu tartre

gosaten dicitur varia. Hautem hinc artium gebrue es  
 Dute egim dugunat bertren; vaiman egim iradute bohetti  
 Anima-aras ditragum, q, qum fedea eta qum sperantia. Qu  
 tari bathotcha badu l'khu bat roman; l'pia garten  
 mereretat eta ardieterat l'khu pura; i'khuia aldi tumban  
 ren obligarion hertitua dugun sindu iraitico.

Ibi gausu hantitren chi dicitur girouari irjuntua  
 eta l'chotra, beru equilibria eta bere vnae. Beru equilibria  
 eta bere vnae dabitatu hantren eta l'itratu ditum chide  
 gurietan. Halaber, q, hinc dicitur sindu iraitico ditragum eta  
 sindu iraiterat i'kharri behar gaiturten motiboa. Sindu  
 tasuna edo sindu tasuna qum equibidene hertitua da; eta  
 beru sindu tasuneti edo sindu iraiteti seu behar rancu  
 vni handina. Eman dicitur rancu atentione qum

tertian dago girouaru equilibria eta girictiuo girouaru  
 equilibria lurraru gancu? Beru qum creaturaru eta  
 beru nani soberanaru natia bethetria, eta orano q,  
 Christo beru qum saluatare eta modula imitariu.

Bada orai, q, rer dancu qum galdesten? Egim desagu, a  
 portotua irautri beraba, egim desagu qum beru sindu tasun  
 qum beru sindu l'itratat: hoc est voluntas  
 Dei, sanctificatio vestra. Fran raiteste, dancu beru, irau  
 raiteste sindu; ni sindu nancu beraba: estote facti, quia

ego sanctus sum. Behar dugu, q, cam egim hinc: es  
 darocula qum manatren, hancu bertre perferionem  
 imitatio, qum ahal gorago baira; Er dancu manate  
 bethetria eta jathitum iraitia, vera bethetria eta  
 jathitum deu beraba; vaiman manatren dancu sindu  
 iraitia, sindu tasuna edo dancu outasum soberanaru  
 maittatriar, eta lege soberanaru bethetria bertren;  
 eta outasum soberano hinc maitta eta lege soberano hinc  
 bertre dicitur. Hinc veru rer cito ut khar  
 dicitur qum qum, eta rer cito dugu ut khar ahal  
 hantren. Hinc eta vera da q, Christo Evangelium em-  
 commendatren dancu, errant irau gaitu perfer hancu  
 eta reru perfer deu beraba. estote perfecti sicut  
 Pater vester colitis perfectus est. Hocum are, q, ex gar  
 hertren ahal qum perferionat, urru da; vaiman behar  
 dugu qum ahal qum l'itratu qum iduico iraitia, edo  
 sindu iraitia, qum vorondatia hancu hinc bat examis.

Bide hantre qum batharri hildu, qum creatico, iraitia  
 qum emaitico qum ut khar miderat. Eragutren dugu  
 ni, q, chide mi: hura da bethi beru l'itratu qum rancu  
 Er gaitu regu creatu irau dicitur iraitico mundu araba,  
 outasum egiteo, ohortat gaitico, vaiman ba qum beru sin-  
 ditico eta qum beru sindu l'itratu araba, mereretico rancu  
 soberano eta bethetria bat.

Mortuo dicens quibus emam orai artio, et oratio em emaitu  
 behar ditugun lagumtra merte gurian, ala gromianu harruncan,  
 ala natharabranu harruncan. Mundua sindu bilhaca-arasteco  
 du gromi bere huncu lurrerat. Sene adragani hui suthu  
 irau balubada establia batetan, et nil irau balubada  
 Mhurutre baten gaiman, suthu iranda haneba, et nil irau  
 da haneba, murestrecotrah gironei, behar ditusteu gurian sindu  
 bilhacabreco, nil oudoan phisthaxra balubada, phisthaxra  
 da, dia apostolua, qu sindu bilhaca-arasteco, eg artson ba-  
 lubadu reuthe ber spiritus sindua lurrerat, eg artson du tin-  
 dutasuna gur bihotrei maitha-arasteco eto practica arasteco;  
 Charitas diffusa ut in cordibus vestris. per spiritum sanctum  
 Hec baten, q., exhibitio ministerio gurian obratu irau du eta  
 Elisanu sacramentu gurian establitua irau dia, gironean sindu  
 bilhaca-arasteco. Juiwanu nahia de beraz sindu cractia. hoc  
 est voluntas Dei, sanctificatio vestra. J. Murtor egu du verbu  
 gehiagu; et ditu bethharu gironei murestu sindu bilhacabreco gracia  
 banian oratio balubadu raute madetrah sindu bilhacabreco gai-  
 nean; gur etia hartu irau du, bere etia gur emaiteco. Juiwa-  
 nu sindutasuna, gurgani urruu ragona eto cari esagutren es  
 giunna, hurbildu irau da habu molde gurgant, famu rix gur  
 naturabera, gur emaitecotrah naturabera haneba sindu ban,  
 sindutasunero exempli agerac. Eta river, juiwo girone bisi

irau balubada establitu duri baten gabe huncu antasunetrah  
 eta oborentrah; besan catu irau balubadu emunatama, beke  
 ransendua, oimparat eta Mhurutria, pererat edo beregati besan  
 catu irau otte ditu? Er, q., nahi rancu chiekti ber emu-  
 plus eractu sindutasunaru bidea. Nahi balubadu besan  
 irau haren egianu diripulu, ilil gaiten hancu urtastetrah;  
 hancu urtastetrah itelir gane balthami iraneu sindu huncu,  
 decautu hencu irau eta dotatu reman.

Eta river, q., et otte dakiu certarat gane dituhua. Er otte  
 dakiu, girutstunatunerat dituhua iracta, sindu lasunerat dituhua  
 iracta dela. Hecur girutstuneri etredu sindu emat berreui  
 emaiten: vocatis sanctis. Eta rerdakharthe horeu; et sindu  
 iracta, et dola girutstuneri iracta, certarat er baita dituhua eto  
 hancu urtastetrah; et deua gerog J. Murtoreu disijentu iracta.

Piristatrah, q., sindutasuna balthami egianu dotatu egu  
 gitrastecua; sindutasuna gabetari, et da behar roranic egu thi  
 et mundu huncu er bertrean; banian sindu garelari, dotatu  
 gur mundu huncu eto bertrean <sup>et emaitetrah</sup> eto bertrean <sup>et emaitetrah</sup>.

Eta river, q., emam deragun girone bat munduanu arabia  
 dotatu deua, outasun or bethia, othetua, othoceri hancu certat  
 attetatu, aia gurim erdian pulupratua berabedua, eto othet  
 mundu gurian bere escuco duena; girone hoi er balubada sindu,  
 et balubada juiwanu aduhide, bethatunaru eta ber juiwanu

gathiba baliubada, zom egiasco pasceres de goratren abal. Ita  
 cantreat ser Mhehamenduc, ser griaia bethru ediate higitu  
 etajateu besaba arina? Iruu otte ditatu bakhin ber leu  
 ruarethiu, ex deuar zoro betheri bethhatorosaruidaw: non est  
 par impiis. Alferretan ber baruu zimie ortetria, listkat  
 reu du, pascera pascereu gainan hartur; pascere heien uidatit  
 ta heien hartreu deubarau berian, gelditren zoro Mherista-  
 sun bat ber baithan; carga batur besaba lebertua cauntrendu  
 ber berina, romine miter handineau, cantreatria hai raio ber  
 netie bethi cipuca, begieu aumt riuat besaba emaiten diuistula  
 ber crimae, ete metherendula ethorturum dohacabi bates.  
 Alferretan naki lutke ber burari sintetis arasi, ex dula ifermerie  
 ex dula bethhatorosaruidaw peca eternalic; naki beriu flawa erani  
 ere barren fidea, asthi pascera irauen da araldatrecu, thomontatrecu  
 hannu bethora, ete ber dula zimie ex dula gibelatua ofentratu  
 hai deu zimiau itthusteti fup bat deues eriu muhithua, va-  
 baria, ete crimaru mendecatrail borthutia.

Bainan, g., bertremi dela arina pustuar! Descantuaq ete dohat  
 suayo dela! cantreatria nobendum ete nahari batur thorumentari  
 ex du, ete goratren da pascereu <sup>mundum</sup> charmaz aricutan canu iditathen  
 baki esti bates. Ber cantreatriaru bethhatorosaruidaw mundu  
 huutan irau akala seguratu zimuaru adithide dela, granaria  
 estatruan dela, cauntrendu adithidantia hortan, bethuero rario-  
 naren bahia besaba ete bertremaz

sopri ditratheum estigaria, itthustentitu, nahari gabetari beru  
 bethru bethu, ete bertre bethru gaiti pascen, holoio non  
 ex dula muhithru gubayo; ex dula tasmethiu bethru diot  
 munduo outaruni, othrei, pascere; ex deus tuthra dula Mheris;  
 bardin rario nasataruna ete escaria, ete Apotolua besaba, bates  
 ete bertrias bethruenda ber salbamendustak. Reio abundan  
 et pcuriam pate. Hannu equan, egia errateo, trebedatua  
 Diva zoubich gledi gorthacari gachtaer, bainan asthi riu demrat  
 bethria, pascereu metheriu zimie pascere, salbamenduo bidan can-  
 titu traba zimie gathatrecu, va bethuati ber agutretan  
 leiala deu zimuaru dula ber egiteua, ba bethuati zimua  
 arthutuo dela ber justitiam, ete bethuero rarioa dagola bethru-  
 teantat; horec du nigamero nasau huutan berian dohatu  
 egiteu, dohatu irau dadu artho eternitatu.

Non de, die Urge profeta, gai irauen sartreu <sup>etate equitio</sup> zimuaru tabernaculu  
 pascereu hannu mendi munduan? Quis saluta bit, in tabernaculo tuo,  
 aut quis requiescet in monte sancto tuo? Et profeta beran bardin  
 ser du: hura da metherian dabilana, <sup>siudu tarung pascereu mundum</sup> ete ber equibide zimie bethru  
 ditruan: qui ingreditur sine manibus, ete opuratur justitiam. Hura  
 de bethora rarioa ducua, bethu egia ete lauthi mether ducua, bide  
 gaberu bethru lagum prouin cari egiteu ex dula batur gathu  
 mether dathruan er naki ex ducua. Hura da orauo metherion  
 bairu ex ducua impiuarentat, zimuaru bethru ducua opuratur ducua  
 deubarau, ber tuthra leiala atthi mether ducua, bethuero egiteu  
 ex ducua, ete ber buria metherat ut sten ex ducua pascereu, metherian

8  
 leturruo et galtreu. Gisa turtauo girana iranunda <sup>bethine</sup> dohaten;  
 qui fait hie non manebat in eternum. Nova berar restan  
 Dagon egiaso rindutasuna; et veri raiu agiandua bethereuo ransua  
 Bavian rer da, g., rorion hui et amore har decate injuntuan augi.  
 Martas jadanuo zoratrendireni titate nonu eragut-arastia. Erat  
 lerathete, apustolu handionku. (giranan) begies es dutela reculan istha  
 si; harum beharum es dutela reculan adatu, harum injuntuan es dutela  
 egrendano contrebite, Yunuar dancan a tregu gorsan marth dute  
 rindano: hien a tregu Stipinar stitren dula hantrea, lurreo atre  
 gini handua; egum bat hian iragaitia lobedela, nila uttha henu  
 palanori <sup>Derreisan</sup> handacau beuo, tetari arthua, dohatuago dela, munduan  
 argeri dohatuua beuo, ber egum dohatuua. Nova, g.,  
 rindutasunaru raria, reruo lora; gloria hui ut oumbus sanctis.  
 Et rarum hore sedanum huto egstun ahal, autanum suert gunit  
 reratrenditu, et bethireua da, erda reculan finituo. Rer behar da  
 gehago, g., gum mutatreo, gum lehia arasteo, rindu hitbacat erat.  
 Wotz ditragu rindutarii, lurreo autanua, okara, pharar, hain  
 karer dohanua, gutinatreu et hitbatreu bethharu, oritar un et  
 plaver ederago et hobago batru. In decagum iran autiaru hater  
 uberat irateo, estimatua irateo, dohatu irateo rindu hantre,  
 rindu balubazar, rinduti hiri balubazar, gura ut hanc  
 ditagu herte munduan. Halebis.

F. M. F.

ECOLE LIBRE DE GARÇONS  
HASPARREN

---

# PROTÈGE-CAHIER



*Cahier de* .....

*appartenant à* .....

.....

.....

